

(Δημοσιευόμενα βάσει του κ.ν.2190,άρθρο 135, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και το αποτέλεσμα της ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ και του Ομίλου ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ. Συνιστάται επένδυσης στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διεύθυνση της www.druckfarben.gr όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του αρκτού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ		ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε.		Ελεγκτική Εταιρία		Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές (ΣΟΛ α.ε.ο.ε.)	
Επωνυμία Εταιρίας		ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε.		Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστή		Γεώργιος Κούτρης	
Ημερομηνία Σύστασης		4/4/1986		Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης:		Με σύμφωνη γνώμη	
ΑΡ. Μ.Α.Ε.:		5937/06/Β/86/15		Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:		Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος: Γεώργιος Καραβασιλής	
Αρμόδια Νομαρχία:		Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών & Πισ				Αντιπρόεδρος: Ελισάβετ Νικολάου	
Κύρια Δραστηριότητα		ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΕΛΑΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ				Μαραβέλης, Θεόδωρος Παπαεπέντρονους, Δημήτρης Χούνδρης	
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας		www.druckfarben.gr					
Ημερομηνία επανέγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων :		14/5/2009					

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ				
Ποσό εκφρασμένο σε Ευρώ					Ποσό εκφρασμένο σε Ευρώ				
	Ο Όμιλος		Η Εταιρία		Έμμεση Μέθοδος	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007		1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2007	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2007
ΕΠΕΡΓΗΤΙΚΟ									
Διοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	53.685.415,54	43.170.281,23	33.293.515,26	26.559.894,08	Αποτελέσματα προ φόρων	17.708,91	3.834.372,15	771.515,43	4.398.820,01
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	2.460.993,23	1.839.602,39	446.630,84	507.810,77	Πλέον/ μείον προσαρμογές για:				
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	19.893.407,04	17.293.407,04	Αποσβέσεις ενσώματων & ασώματων ακινήτων	3.146.252,78	2.458.874,79	2.073.817,17	1.956.035,27
Αποθέματα	17.186.051,30	17.013.672,21	12.566.976,52	11.638.640,39	Αποσβέσεις κρατικών επιχορηγήσεων	-287.338,96	-239.624,49	-287.338,96	-179.883,18
Απατήσεις από πελάτες	31.462.703,97	35.091.830,56	26.278.936,34	31.469.993,99	Προβλέψεις	311.835,42	138.151,18	287.835,42	110.651,88
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.180.786,40	2.005.390,90	835.638,65	993.295,34	Συναλλαγματικές διαφορές	421.810,12	391.568,00	-7.044,45	-8.587,63
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που απομνημονύονται στην ελίση άλλα μέσα αποτελεσμάτων	190.659,41	397.799,16	190.659,41	397.799,16	Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	144.553,12	-294.923,88	160.357,84	-288.135,88
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.872.098,92	2.168.410,43	1.290.893,34	1.038.367,21	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.304.057,35	2.678.641,34	2.729.839,62	2.414.327,00
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	108.038.708,77	101.686.986,88	94.796.657,40	89.899.207,98	Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					Διαφορές (μείωση/ αύξηση) αποθεμάτων	-387.609,09	-3.265.197,19	-928.336,13	-1.568.766,80
Μετοχικό Κεφάλαιο (15.492.480 μετοχές των € 0,37)	5.732.217,60	5.732.217,60	5.732.217,60	5.732.217,60	Μείωση/ (αύξηση) αποτήσεων	3.873.605,92	8.193.166,97	5.191.057,65	9.080.807,26
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	22.274.010,73	21.045.093,20	23.785.652,89	21.728.946,58	(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	707.877,65	-3.282.044,30	1.824.948,49	-3.181.854,89
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων Εταιρίας (α)	28.006.228,33	26.777.310,80	29.517.870,49	27.461.164,18	Μείον:				
Δικαιώματα μετοχικής (β)	577.132,77	492.617,57	-	-	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-3.223.709,19	-2.437.638,39	-2.611.270,18	-2.217.104,62
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ)=(α) + (β)	28.583.361,10	27.269.928,37	29.517.870,49	27.461.164,18	Καταβεβλημένα φόροι	-555.183,66	-2.172.821,09	-501.292,66	-2.135.542,09
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	48.286.904,39	46.462.259,00	41.952.979,39	39.926.500,00	Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	7.473.860,37	6.002.525,09	8.704.089,24	8.380.766,33
Προβλέψεις/ Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.980.191,53	1.954.192,22	2.566.062,16	1.878.656,56	Επενδυτικές δραστηριότητες				
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	2.831.503,26	3.353.719,00	1.829.114,97	2.310.392,21	Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	-2.600.000,00	-9.026.400,00
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	23.307.590,24	22.116.155,51	18.904.429,14	17.821.201,37	Παράδοση ενσώματων και άλλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-10.730.210,16	-18.433.011,65	-6.876.985,86	-8.025.859,65
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος	49.158,25	530.732,78	26.201,25	501.293,66	Εισπραξεις από πωλήσεις ενσώματων και άλλων παγίων	474.838,64	535.787,87	297.458,92	525.455,87
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	79.455.347,67	74.417.058,51	65.278.786,51	62.438.043,80	Εισπραξεις από τρίτους για συμμετοχή τους σε αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών	0,00	257.600,00	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	108.038.708,77	101.686.986,88	94.796.657,40	89.899.207,98	Τόκοι εισπραχθέντες	300,83	1.076,20	292,52	1.076,20

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ					Μερίσματα υπαρχηγέντα				
						24.029.76	19.919.69	24.029.76	19.919.69
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ					Σύνολο εισορών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (€)	-10.231.040,93	-17.618.627,89	-9.155.204,66	-16.505.807,89
					Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
					Ο Όμιλος	Η Εταιρία			
					31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007	
Καθαρή θέση έναρξης χρήσης (1.1.2008 και 1.1.2007 αντίστοιχα)	27.269.928,37	25.565.849,36	27.461.164,18	25.326.859,61	Εισπράξεις κρατικών επιχορηγήσεων	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Συν/κές διαφορές από μεταρρύθμιση ισολογισμών σε ξένο νόμισμα	-1.453.052,68	-238.950,76	0,00	0,00	Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	14.325.252,33	47.603.141,20	13.545.202,15	41.953.141,20
Διανεμηθέντα Μερίσματα	-774.624,00	-1.084.473,60	-774.624,00	-1.084.473,60	Εξοφλήσεις δανείων	-13.022.822,68	-35.404.235,25	-12.000.000,00	-33.189.795,71
Δικαιώματα μετοχικής από εξαγορά θυγατρικής εντός της χρήσης & συμμετοχή τρίτων σε αυξήσεις κεφαλαίου	0,00	426.270,94	0,00	0,00	Μερίσματα πληρωθέντα	-841.560,60	-1.083.546,75	-841.560,60	-1.083.546,75
Απομνημονεύματα αναπροσαρμογής ακινήτων	3.824.383,79	0,00	2.288.649,79	0,00	Σύνολο εισορών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (€)	2.060.869,05	11.115.390,20	703.641,55	6.779.798,74
Κέρδη/(Ζημιές) χρήσης μετά από φόρους	-283.274,38	2.601.232,43	542.680,52	3.218.778,17	Καθαρά αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)+(δ)	-296.311,51	-500.743,60	252.526,13	-455.242,82
Καθαρή θέση λήξης χρήσης (31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα)	28.583.361,10	27.269.928,37	29.517.870,49	27.461.164,18	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	2.168.410,43	2.669.154,03	1.038.367,21	1.483.610,03
					Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	1.872.098,92	2.168.410,43	1.290.893,34	1.038.367,21

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ				
1. Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, το ποσοστό με το οποίο ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 2008, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της χρήσεως 1/1-31/12/2008. 2. Επί των παθόντων στοιχείων της θυγατρικής εταιρίας του Ομίλου στη Ρουμανία έχουν εγγραφεί προσημοκώδικες € 1.000.000,00 Ευρώ σε ασφαλεία δανείων, υπέρ της PIRAEUS BANK ROMANIA. 3. Ο αριθμός αποσπασλούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας χρήσης : Όμιλος 446 άτομα (31-12-2007: 435), Εταιρία 279 άτομα (31-12-2007: 300). 4. Την 31/12/2008 δεν κατέχονται ίδιες μετοχές της Εταιρίας ούτε από την ίδια ούτε από θυγατρικές αυτής. 5. Οι παγιοποιήσεις της τρέχουσας χρήσης ανέρχονται Όμιλος : 11.286 χιλ.Ευρώ, Εταιρία 5.945 χιλ.Ευρώ. 6. Η ημερησίως έγκριση των ανωτέρω οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας είναι η 20.03.2009 7. Τα ποσά που καταχωρήθηκαν αντίθετα στην καθαρή θέση, για την τρέχουσα χρήση του 2008 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μεταρρύθμισης ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλος -1.453 χιλ. Ευρώ) και αναπροσαρμογή ενσώματων παγίων (Όμιλος 3.824 χιλ. Ευρώ, Εταιρία 2.289 χιλ.Ευρώ), ενώ για την χρήση του 2007 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μεταρρύθμισης ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλος -239 χιλ. Ευρώ), και διακρίματα μετοχικής από εξαγορά θυγατρικής εντός της χρήσης & συμμετοχή τρίτων σε αυξήσεις Μ.Κ. θυγατρικής (Όμιλος 426 χιλ. Ευρώ). 8. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διατηρητικών οργάνων, οι οποίες να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας. 9. Οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρίας και των θυγατρικών της εταιριών δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις, με συνέπεια να υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσυζητήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν οι αρμοδιότητες. Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματίσει ο Όμιλος και η Εταιρία σε σχέση με το θέμα αυτό ανέρχεται οι Όμιλος :150 χιλ. ευρώ, Εταιρία 150 χιλ.ευρώ. Οι ανελκτικές φορολογικές παρατηρήσεις αναλύονται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων των ετών 1/1-31/12/2008 10. Στην Εταιρία και στον Όμιλο δεν έχουν σχηματιστεί "λοιπές προβλέψεις" έως την 31/12/2008. 11.Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας κατά την από 15.12.2008 συνεδρίαση αποφάσισε την έναρξη διαδικασιών για την απόσχιση του κλάδου μελάνινω της Εταιρίας και εφόρως που στην εταιρία με την επωνυμία «ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΑ ΑΛΚΑΛΙΝΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΧΡΩΜΑΤΩΝ» της οποίας η από 03.02.2009 έκτακτη γενική συνέλευση αποφάσισε την μετονομασία της σε "ΤΗ ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΑ ΑΛΚΑΛΙΝΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΑΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ" και εγκρίθηκε με την από 6/3/2009 απόφαση της Νομαρχίας Βουλκας με εφαρμογή των διατάξεων του ν.1297/1972. Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στη σημείωση 5.25 των οικονομικών καταστάσεων της χρήσεως 1/1-31/12/2008 12. Το ποσό των εσόδων και εξόδων σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέλη έχουν ως εξής:					Ποσό εκφρασμένο σε Ευρώ				
					Ο Όμιλος		Η Εταιρία		
	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2007	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2007					
Κύκλος εργασιών	81.463.086,45	81.867.552,29	67.045.692,80	69.787.499,36					
Μικτά κέρδη	22.684.108,39	24.330.758,24	17.237.941,32	19.994.351,06					
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	3.372.339,07	6.371.765,71	3.551.936,17	6.671.899,23					
Κέρδη προ φόρων	17.708,91	3.834.372,15	771.515,43	4.398.820,01					
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους	-283.274,38	2.601.232,43	542.680,52	3.218.778,17					
Κατανομή σε :									
Μετόχους Εταιρίας	-367.789,58	2.534.885,79	542.680,52	3.218.778,17					
Μετόχους Μετοχικήφας	84.515,20	66.346,64	0,00	0,00					
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - (σε €)	-0,0237	0,1636	0,0350	0,2078					
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)	-	-	0,00	0,05					
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συναλλαγματικών διαφορών	6.231.252,89	8.591.016,01	5.338.414,38	8.448.051,32					
Ασπρόπυργος, 14 Μαΐου 2009									
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ									
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ									
ΚΑΡΑΒΑΣΙΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ	ΧΟΥΝΔΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ							
A.Δ.Τ. Φ 606553	A.Δ.Τ. Φ 060495	A.Δ.Τ. ΑΕ 531305							
14. Το Διοικητικό Συμβούλιο δεν προτίθεται στην επίλυση Τεκνική Γενική Συνέλευσης των Μετόχων, να προτείνει τη διανομή μερισμάτων σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 45 του Ν.2190/1920									